
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199  41Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0593/2022 – 22.11.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 21/11/2022, Técnica em Administração e 
Finanças – SANDREANE CARVALHO BILIO- Matrícula nº 55208344/1, da 
Coordenadoria de Planejamento/CPLAN, para exercer suas Funções na Co-
ordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0594/2022 – 22.11.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 04/12/2022, a Auxiliar de Administração– ANGE-
LA MARIA DA COSTA- Matrícula nº 3176444/1, para exercer suas Fun-
ções no Escritório Local de Belém/Escritório Regional das Ilhas. (PAE: 
2022/1486625).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0595/2022 – 22.11.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Técnica de 
Planejamento, Economista- ADDA ELLEN DE LIMA SILVA - Matrícula nº 
57196209/1, a contar de 05/12/2022.
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0083/2015, que a designou 
para exercer a Função Gratificada de Supervisora Adjunta do Escritório 
Regional do Marajó;
II – T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Regional do Marajó, 
para exercer suas Funções na Coordenadoria de Planejamento/CPLAN. 
(PAE/2022/1465621).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0597/2022 – 22.11.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados, para comporem o 
Grupo de Trabalho Permanente para a implementação da Política de Capa-
citação e Qualificação dos Profissionais da EMATER-Pará.
• PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA - Matrícula nº 5533953/2 (DITEC)
• WANDO DIAS MIRANDA- Matrícula nº 8014251/4 (ASDO)
• VÂNIA LÚCIA LEMOS CATETE - Matrícula nº 57191162/4 (DIAD)
• ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Matrícula nº 57175456/1(CODES)
• CRISTIANE FONSECA COSTA CORRÊA - Matrícula nº 57211170/1(COTEC)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0598/2022 – 22.11.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
C O N C E D E R, à Extensionista Rural l – MARGARETH OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO- Matrícula nº 5194997/1, lotada no Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, 08 dias de Licença Nojo (Falecimento), no período 
de 05.11.2022 a 12.11.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 065656
01552022400462182017981714, em atenção à Cláusula Vigésima Quarta 
do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0599/2022 – 22.11.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/12/2022 a 03/01/2023, o Extensionista 
Rural l– JOÃO CARLOS GOMES BRAGA - Matrícula nº 3179710/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Breu Branco/Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/1373062).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0600/2022 – 22.11.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2022 a 30/12/2022, o Extensionista 
Rural ll– PAULO CESAR RODRIGUES DA SILVA - Matrícula nº 54185989/2, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de São João do Araguaia/
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Licença Prêmio. (PAE: 2022/1373062).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 880827

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA 010/2022

PARTES: TROPOC - PRODUTOS TROPICAIS E A EMPRESA DE ASS1STENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL DO
ESTADO DO PARA-EMATER – PARÁ
OBJETO: Tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação Técnica 010/2022 por 04 (quatro) anos a contar a partir de 
31/12/2022 até 31/12/2026.
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
FRANCISCO VIEIRA PIRES
Representante da TROPOC - PRODUTOS TROPICAIS E A EMPRESA DE AS-
S1STENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL DO
ESTADO DO PARA-EMATER – PARÁ.

Protocolo: 881047
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 100/2022
BENEFICIÁRIO (A): JOAO MARIA MARQUES DA CUNHA / MATRÍCULA: 
3174255 / CARGO OU FUNÇÃO: ASSSITENTE DE ADMINISTAÇÃO / MU-
NICÍPIO: CAPANEMA-R /OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE MANUTEN-
ÇÃO DOS VEICULOS:SAVEIROPLACA QEQ 5894 E FIAT UNO – VIVACE 
QDQ1120/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELE-
MENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 400,00 3390-39 = R$ 2.600,00 / 
VALOR TOTAL R$ 3.000,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPRO-
VAÇÃO: 10 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PÉRICLES AMARAL 
DOS SANTOS.

Protocolo: 881097
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 101/2022

BENEFICIÁRIO (A): JOAO MARIA MARQUES DA CUNHA / MATRÍCULA: 
3174255 / CARGO OU FUNÇÃO: ASSSITENTE DE ADMINISTAÇÃO / MUNI-
CÍPIO: CAPANEMA-R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE MANUTENÇÃO 
DOS VEICULOS:SAVEIROPLACA QEQ 5894 E FIAT UNO – VIVACE QDQ1120/ 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$ 4.000,00 / VALOR TOTAL R$ 4.000,00/ PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 10 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 881098
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 038/2022.

BENEFICIÁRIO: FLÁVIO SANTOS SILVA/ MATRÍCULA: 55587024/FUN-
ÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I /MUNICÍPIO:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
-R/ OBJETIVO: :  CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO ESREG DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ 
PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0661/ ELEMENTO DEDESPESA: 
3390-30 = R$ 5.110,00/ 3390-39 R$1.080,00/TOTAL R$ 6.190,00/PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE 
DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 880996
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 036/2022/

BENEFICIÁRIO FLAVIO PEDRO DIAS BARROS/ MATRÍCULA: 57174750/
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I/MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA - UDCA/ OBJETIVO: REALIZAR DESPESA DE PRONTO PAGAMEN-
TO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DIDÁTICA DE CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA./ PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0101/ 
ELEMENTO DEDESPESA: 3390-39 =R$ 4000,00/TOTAL R$ 4000,00/PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE 
DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 880980
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 037/2022/

BENEFICIÁRIO FLAVIO PEDRO DIAS BARROS/ MATRÍCULA: 57174750/
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I/MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA - UDCA/ OBJETIVO: REALIZAR DESPESA DE PRONTO PAGAMENTO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DIDÁTICA DE CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA./ PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0101/ ELE-
MENTO DEDESPESA: 3390-30 = R$ 6.800,00/TOTAL R$ 6.800,00/PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE 
DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 880982
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA N 36/2022; 
BENEFICIÁRIO: WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA; MATRÍCULA: 
55585597/1;FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL; OBJETIVO: REALIZAR DE 
SUPERVISÃO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DO ESCRITÓ-
RIO LOCAL DE CAPITÃO POÇO; NO DE DIÁRIAS: 3,5 (TRES E MEIA); PE-
RÍODO: 21 A 24.11.2022: DESTINO : CAPITÃO POÇO/PA; ORDENADOR DE 
DESPESA SUBSTITUTO: AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA.

Protocolo: 880640


